Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429)	Heinrich Gundelfingen, 2-8
<p>[...] <i>ad planctum et gemitum dolor singultuosus urgeat violenter [...] Quis vero inter communes lacrymas dolorem dissimulet, aut supprimat planctus, ubi clerus dolet, lamentatur religio, gemit populus, nobilitas anxiatur? Non potest omnium moerore non plangi, qui colitur et faveatur amore communi. Decidit corona capitis nostri, et in luctum versus est chorus noster. Rex noster in fritorio est, et occasione illius in quamplures provincias hujus malitiae sartago desaevit. Suo domino patienti contabescit et commoritur universitas, et per compassionem afflictio capitis in membra discurrit.</i></p>	<p><i>Quis [non] inter omnes communes lacrimas dolorem dissimulet? Quis non iure doleat? Quis denique animo vehementissime in nostri regis Romani Maximilliani captivitate non crucietur, cuius liberacio saluti, ut ita dixerim, Romano imperio erit totique Austrie domui? Nam in eius captivitate clerus dolet, religio lamentatur, populus gemit, nobilitas anxiatur Austrieque domui subiectos singultuosus dolor urget omnes. Non poterit omnino merore non plangi, qui amore communi et colitur et fovetur. Imperii Romani corona decidit et noster in luctum chorus est versus. Illiusque occasione in Germanie provincias istiusmodi malicie sartago desevit omnes, suo domino patienti Romani imperii universitas et commoritur et contabescit et capitalis per compassionem affectio in membra discurrit.</i></p>

16 Zur Überlieferung vgl. Lena WAHLGREN, *The Letter Collections of Peter of Blois. Studies in the Manuscript Tradition*, Göteborg 1993.

17 Ediert bei Migne, PL 207, Sp. 428–432.

Statt des Herzogs Leopold von Österreich (Gundelfingen hat insofern ‚Glück‘, als es sich nicht um einen Habsburger, sondern um einen Babenberger handelt) treten nun die Flamen als Täter auf. Ferner wird der skandalöse Aspekt der Verletzung des Pilgerstatus durch den Hinweis auf die Fastenzeit ersetzt:

Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429)	Heinrich Gundelfingen, 9
<i>Vir sanguinum et cruentae conscientiae dux Austriae non est veritus in christum Domini sacrilegas manus injicere.</i>	<i>Viri, hercle, sangwinum et cruenta consciencie, Brugenses Gandavensesque, Flandrensis comitatus primores, suis ab antiquo principibus infidi, periuri perfidique in Domini christum Maximillianum, eorum principem, in Romanum, in unctum regem, iamiam sacrosancto ieiunii tempore anno a natali Christiano M^o CCCC^o LXXXVIII^o manus inicere sacrilegas eumque (quod abominabilius est) apud se tenere captum non sunt veriti.</i>

Wie sich Richard als Pilger und Kreuzritter für das (sc. christliche) Gemeinwesen eingesetzt hat, so tritt – bei Gundelfingen – Maximilian als verdienstvoller Kämpfer gegen den Franzosenkönig auf. In beiden Fällen hat sich der jeweilige Protagonist nur deshalb (sc. zeitweise) zurückgezogen, um frische Kräfte zu organisieren und sodann erneut gegen die Feinde (sc. die Moslems bzw. die Franzosen) vorzugehen:

Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 429)	Heinrich Gundelfingen, 10-11
<i>Terribilis in iudiciis Deus destruat illum in finem et evellat de tabernaculo suo, et radicem ejus de terra viventium, pro eo, quod non est recordatus facere misericordiam, sed persecutus est hominem innocentem et peregrinum adhuc in obsequio crucifixi et in procuracione reipublicae constitutum. Cum enim pro testamento Dei labores anxios tolerasset, exhaustis bellicis sudoribus et expensis ad propria remeabat, ut denuo majus testimonium fidei redditurus prudentiore consilio, et felicioribus auspiciis viam secundae peregrinationis instrueret.</i>	<i>Terribilis in iudiciis deus in finem illos destruat, de suo evellat tabernaculo et de vivencium terra eorum radicem pro eo, quod facere misericordiam non sunt recordati, sed principem iuvenem, innocentem inexpertumque, per suos consiliarios forsitan seductum, in rei publice procuracione constitutum, persecuti sunt. Qui, cum in multis adversus Francie regem Karolum, generum suum, bellis multas belli sudores pro Flandrensi aliarumque sue dicionis errarum tuicione tollerasset, bellicis exhaustus sudoribus et expensis, ad Brugenses aliasque sue dicionis urbes ibat, prudenciori ut forsitan consilio felicioribusque auspiciis contra Francie regem denuo aciem remque peccuniarum (que bellorum nervus est) instrueret.</i>

Während Petrus von Blois nur die Reichsfürsten anspricht, wendet sich Gundelfingen zusätzlich und zuerst an Kaiser Friedrich. Statt der Geschichte der Römischen Kirche betrachtet der Freiburger Humanist die Geschichte des Römischen Reiches. Der gebotene Respekt gegenüber Pilgern wird zum Respekt der Untertanen gegenüber ihren Fürsten verändert:

Petrus von Blois, ep. 143 (ed. MPL 207, Sp. 430)	Heinrich Gundelfingen, 12-14
<i>Et nunc reges, intelligite, reminiscimini, qui iudicatis terram, si unquam ab infantia nascentis Ecclesiae aliquis rex pacificus, fidelis, innocens, peregrinus, tam subdole captus, tam malitiose detentus, tam crudeliter est venditus [...] Ubi est lex naturae? ubi est aequitas? ubi peregrinorum reverentia [...] Nobis in germana Germania haec mala germinant universis [...].</i>	<i>Et nunc, imperator Fridrice, qui nostri regis genitor es, aliique imperii principes ac vasalli, intelligite, reminiscimini, qui iudicatis terram, si ab nascentis imperii infancia aliquis Romanorum rex christianus tam subdole captus, tam maliciose detentus, tam crudeliter indigneque tandem sit afflictus. Ubi nature lex, ubi equitas, ubi denique subiectorum est reverentia? Nobis infida Flandria hec germinat mala universis.</i>